

گزارش

رژیم صهیونیستی شبکه بهداشت غزه را از کار انداخت

رژیم صهیونیستی بدون توقف، سیاست کشتار سیستماتیک و پاکسازی قومی را علیه غیرنظامیان ساکن غزه ادامه می‌دهد و هر روز ایماذ جدیدی از این جنایات‌ها برای جهانیان گشوده می‌شود. یا شهادت حدود ۶هزار نفر از فلسطینیان غزه که یک سوم آنها را کودکان تشکیل می‌دهند، وزارت بهداشت این منطقه از فروپاشی کامل شبکه بهداشت به دلیل نبود برق و سوخت خبر داد؛ اقدامی که جان هزاران مصروح دیگر را که به خدمات دارویی نیاز دارند، تهدید می‌کند و سازمان ملل و صلیب سرخ جهانی یا جامعهٔ خیر خواندن وضعیت مردم، خواستار آتش‌بس فوری و ارسال کمک‌های بشر دوستانه شده‌اند.

■ ■ ■

در حالی که تنها ۱۹ روز از حملات رژیم‌صهیونیستی به نوار غزه می‌گذرد، فاجعه انسانی در این منطقه به سطح هشدار رسیده‌است. وزارت بهداشت غزه دیروز آخرین آمار شهدا و زخمی‌های غزه را اعلام کرد که طبق آن تعداد شهدا به ۵هزارو ۹۱۱ نفر و تعداد زخمی‌ها به بیش از هزار و ۸۰۰تن رسیده است. به گزارش شبکه المیادین، طبق بیانیه وزارت بهداشت غزه، از بین شهدا ۲هزارو ۶۰۰تنسودک و هزارو ۲۹۲تن زن هستند. اشغالگران در کشته گذشته ۴۷کشته‌علیه خانواده‌های فلسطینی انجام داده‌اند که ۷۰۴شهید ر جای گذاشته است.

وزارت بهداشت غزه اعلام کرده‌است آژانس امدادسانی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی (آنرو) باید مراکز خود را جهت کاهش فشار بر بیمارستان‌ها که باوضعیت فاجعه‌آمیز روبه‌رو هستند، باز کند. این وزارتخانه افزود: ۱۲ بیمارستان و ۲۳ مرکز بهداشت از کار افتاده و ما نگران توقف فعالیت بیشترین مراکز به دلیل نبود سوخت و هدف‌گیری‌های رژیم‌صهیونیستی هستیم. این وزارتخانه تأکید کرد: فروپاشی کامل سیستم بهداشتی در بیمارستان‌های غزه را اعلام می‌کنیم. به گزارش سایت‌النشره، کمیته بین‌المللی صلیب سرخ اعلام کرد، بیمارستان‌های شمال غزه با شرایط بسیار دشواری مواجه هستند. پزشکان در وضعیت خوبی نیستند و تیم‌های پزشکی به حمایت نیاز دارند. نیزاهای بیمارستان‌های شمال غزه بسیار زیاد است. این کمیته اعلام کرد، بیمارستان‌ها نباید هدف حملات قرار بگیرند و باید به کارکنان بخش بهداشت اجازه داد فعالیت‌شان را انجام دهند.

هر چند سازمان ملل و صلیب سرخ جهانی مدعی هستند در روزهای اخیر تعدادی کامیون حامل

امریکا: ۶۰۰ هزار امریکایی را از منطقه خارج می‌کنیم

پایگاه‌های امریکا در سوریه، دوشنبه شب بار دیگر هدف قرار گرفتند؛ اتفاقی که در حال

نشان می‌دهد مقاومت در واکنش به حملات رژیم‌صهیونیستی در حال فعال‌سازی جبهه‌های دیگر، هر چند فعلا به شکلی محدود است. بر آورد وزارت دفاع امریکا این است که در کوتاه‌مدت، نظامیان امریکایی در منطقه بیشتر مورد حمله هدف قرار خواهند گرفت؛ بر آوردی که سبب شده است دولت بایدن برای خروج صدها هزار شهروند امریکایی از منطقه در صورت تشدید در گیری‌ها در غزه آماده شود.

■ ■ ■

به گزارش «جوان» واکنشگن پست دیروز به نقل از منابع امریکایی گزارش داد، دولت بایدن در حال آماده‌سازی طرح‌هایی برای تخلیه احتمالی صدها هزار شهروند امریکایی از خاورمیانه در صورت تشدید در گیری‌ها بین فلسطین و اسرائیل است. بیش از ۶۰۰ هزار امریکایی ساکن اسرائیل و لبنان نگران چیزی هستند که واکنشگن پست آن را «بدترین سناریو» خوانده است.

در حالی که بر اساس گزارش‌های غیررسمی بیش از ۳۰۰ امریکایی در عملیات ۱۵ مهر حماس در سرزمین‌های اشغالی اسیر شده‌اند، بر اساسی آخرین برآوردها تا زمان انجام عملیات حماس، حدود ۶۰۰ هزار شهروند امریکایی در اسرائیل و ۶هزار نفر در لبنان بوده‌اند. مسئله حزب‌الله و درگیری فعلاً محدودی است که مرز لبنان با سرزمین‌های اشغالی طی ۱۷، ۱۸روز گذشته روندی تصاعدی داشته «به گفته مقام‌های دولت بایدن «یک نگرانی واقعی» است. کمک مقام دولت امریکا گفته استت «دولت بسیار نگران است که این موضوع از کنترل خارج شود.» نگرانی واکنشگن از وضعیت اسرائیل و لبنان هم فراتر رفته، زیرا «اعتراضات خیابانی در سراسر جهان عرب گسترش یافته است.» مقام‌های امریکایی به واکنشگن پست گفته‌اند در روزهای اخیر، دولت بایدن وقت زیادی صرف لجستیک پیچیده تخلیه ناگهانی تعداد زیادی از امریکایی‌های حاضر در خاورمیانه کرده است.

بحث‌ها درباره خارج کردن امریکایی‌ها از خاورمیانه با ادامه حملات به نیزه و پایگاه‌های امریکایی طی یک هفته گذشته بالاگرفته است. در تازه‌ترین رویداد، دیروز پایگاه‌های امریکا در میدان نفتی العمر و التنف واقع در استان دیرالزور و الشدادی واقع در استان الحسکه سوریه هدف قرار گرفتند. پیش از این حملات، مقاومت اسلامی عراق نیز از حمله به پایگاه المالکیه در شمال شرق سوریه که مقر نظامیان امریکایی است، خبر داد. مقاومت عراق تأکید کرد که با یک فروند پهباد، این پایگاه امریکایی را هدف قرار داده و پهباد نیز به هدف اصابت کرده است. همچنین مقاومت عراق خبر داد که وضعیت سینه‌شبه پایگاه‌های التنف و الرکیان را در سوریه به دو پهباد هدف قرار داده و پهبادهای نیز به هدف اصابت کرده است.

در حالی که منابع محلی از قول رویاوستی گفته‌اند ارتش امریکا کار تقویت پایگاه‌های نظامی خود را در شرق سوریه به دلیل حملات پراکنده تقویت کرده است، وزارت دفاع امریکا نیز دیروز پیش‌بینی کرد به دلیل جنگ در نوار غزه احتمال تشدید تنش بیشتر در کوتاه‌مدت علیه نظامیان این کشور در منطقه غرب آسیا وجود دارد. این وزارتخانه با اشاره به جنگ رژیم‌صهیونیستی با نوار غزه توضیح داد: «این احتمال وجود دارد که وضعیت امنیتی در منطقه، بر خلاف منافع ما به شکل ویژه‌ای وخیم‌تر شود.» به نوشته «ویگا «الجزیره» «پنجاون با تهدید گروه‌های مقاومت منطقه‌ای اعلام کرده است: «ما در حال آماده‌شدن برای مقابله با تشدید تنش‌ها علیه نیروهای خود در خاور میانه و پاسخ قاطع هستیم.»

پیر المملک

سرویس بین‌الملل ۲۰۰۶ - ۸۸۵۲۲



رفت اسلامی حماس در برابر اسرای صهیونیست

در حالی که رژیم‌صهیونیستی بیش از هفت دهه است رفتار وحشیانه‌ای در برابر اسرای فلسطینی از خود نشان داده اما گروه‌های مقاومت در برابر اسرای صهیونیست رفتاری انسان‌دوستانه دارند. زن اسیر اسرائیلی که دوشنبه شب به دلایل انسان‌دوستانه از سوی حماس آزاد شده بود، در گفت‌وگو با یک رسانه صهیونیستی از شرایط اسارت و رفتار انسانی نیروهای حماس با خود و سایر اسرا سخن گفت. ویگانه اسرائیلی «وای نت» در جدهحمن روز عملیات طوفان الاقصی، اظهارات «یوخند لیفشیتز» یکی از دو اسیر زن آزادشده از سوی جنبش حماس به دلایل انسان‌دوستانه را منتشر کرد. جنبش حماس دوشنبه شب، با وساطت مصر و قطر، این اسیر ۸۵ساله را به همراه «وریت یتسحاک» دیگر زن اسرائیلی که رژیم اشغالگر از جمعه گذشته حاضر به تحویل گرفتن آنها نشده بود، آزاد کرد. یوخند لیفشیتز در خصوص لحظه به اسارت گرفته‌شدنش که بیش از دو هفته از آن می‌گذرد و نیز شرایط اسارتش نزد حماس گفت: آنها ما را در یک مدرسه نگه داشتند، سپس مرا با موتورسیکلت به جایی بردند و مرا برای اینکه سقوط نکتم، یکی از پشت من را روی موتور نگه داشت. آنها از حصار مرزی نوار غزه عبور کردند و در ابتدا مرا در شهر عیسان نگه داشتند. بعد از آن، اما نمی‌دانم برای چه کجا بردند. یوخند درباره رفتار نیروهای حماس گفت: آنها با ما بسیار مهربان بودند. به تمیزی محیط اطراف‌مان اهمیت می‌دادند و آنها بودند که حماس را تمیز می‌کردند نه ما. زمانی که ما به مکان نگهداری دستگیرشده‌ها رسیدیم، آنها به ما گفتند که در تعالیم قرآن پیروی می‌کنند و ما را آذیت نخواهند کرد. ما از همان غذایی می‌خوردیم که آنها می‌خوردند.

کمک‌های دارویی را از طریق گذرگاه رفح به غزه ارسال کرده‌اند، اما فلسطینیان از این مسئله اظهار بی‌اطلاعی می‌کنند. در این راستا، مسئولان وزارت بهداشت فلسطین دیروز اعلام کردند تاکنون هیچ کدام از

کمک‌های بشر دوستانه به نوار غزه را دریافت نکرده‌اند.

«هنر البرش» مدیر کل وزارت بهداشت فلسطین در گفت‌وگو با شبکه «المیادین» گفت که «تا این لحظه حتی یک دانه قرص از کمک‌هایی را که درباره ورود آن

به نوار غزه صحت می‌شود، دریافت نکرده‌ایم.» طبق گزارش المیادین، البرش توضیح داد: این کمک‌ها ابتدا وارد گذرگاه رفح شده و سپس به گذرگاه کفر ایوساقل منتقل و در آنجا هم از سوی نظامیان رژیم اشغالگر

تجمعات صدها هزار نفری حامیان فلسطین در پایتخت‌های اروپایی

بیداری وجدان‌ها



خشم جهانی از جنایات رژیم‌صهیونیستی در حال

واردشدن به یک تصاعدی سابقه‌ای است. صدها هزار نفر از مردم، از خاورمیانه تا اروپا و امریکا در کشورهایی که دولت‌های شان جزو متحدان اسرائیل به شمار می‌آیند، طی روزهای گذشته به خیابان‌ها آمده و ضمن حمل پرچم فلسطین و سردادن شعارهایی در محکومیت کشتار غیرنظامیان، خواستار پایان نسل‌کشی مردم غزه و اسرائیل شدند.

هزاران نفر در سوئد با حمل نوشته‌هایی با مضمون «نسل‌کشی در غزه»، «به اشغال پایان دهید» و «آتش‌بس همین الان» و «آزادی برای فلسطین» به جنایات در فلسطین اشغالی واکنش نشان دادند. این، یکی از گسترده‌ترین تظاهرات در کشوری است که وزیر خارجه رژیم‌صهیونیستی همین چند ماه قبل(می ۲۰۲۳) به آنجا سفر کرد و یک هیئت پارلمانی آن، اواخر اگوست به اسرائیل سفر کردند.

در دانمارک، دیگر کشور حوزه اسکاندیناوی، تظاهرات کنندگان با در دست داشتن پرچم فلسطینیان شعار می‌دادند: «فلسطین را آزاد کنید و فلسطین آزاد خواهد شد» و «شریت را نجات دهید». تظاهرات کنندگان همچنین باحمل پرچم فلسطین وارد ساختمان پارلمان دانمارک شدند.

میدان جمهوری در پاریس نیز روز دوشنبه صحنه تظاهرات ضدصهیونیستی بود و شرکت‌کنندگان با حمل پرچم و بنر خواستار آزادی فلسطین و پایان نسل‌کشی ساکنان غزه شدند. گزارش‌ها حاکی است بیش از ۱۰۰ سازمان چپ فرانسه، سازمان‌های حقوق بشری، شهروندان فرانسوی، عرب‌ها و آفریقای‌ها در تظاهرات ضدصهیونیستی در پاریس شرکت کردند. تظاهرات کنندگان، دولت فرانسه را تشریک جرم در جنایات‌های رژیم‌صهیونیستی در غزه دانستند و تأکید کردند «مردم فرانسه از ملت فلسطین حمایت می‌کنند.»

در بروکسل ۱۰ هزار نفر با تجمع در میدان مرکزی شهر خواستار حمایت از مردم فلسطین شدند و با سردادن شعارهای «اسرائیل قاتل»، «آزادی برای فلسطین» و «بایکوت اسرائیل» به تحقیر

عصر د یروز یکی از شدیدترین حملات موشکی مقاومت، از دو سمت سرزمین‌های اشغالی را هدف قرار داد.

مقاومت فلسطینی در یکی از سابقه‌ترین شلیک‌های خود به سمت منطقه ساحل تا تل‌آویو از آشدود تا جنوب نتانیا را هدف حملات موشکی قرار داد. همزمان، منابع عبری‌زبان از شلیک ۱۰ موشک هدایت‌شونده کورنت از جنوب لبنان به سمت پایگاه‌های ارتش رژیم‌صهیونیستی در شمال فلسطین اشغالی خبر دادند. مقاومت لبنان گفته که در این حمله، هفت موشک کورنت و ۱۲ گلوله خمپاره به سمت دو پایگاه رژیم‌صهیونیستی شلیک شده است. سخنگوی ارتش

روزنامه جوان | شماره ۶۸۰

۱۵ جوان

کار انداخت

بازرسی می‌شود و قبل از توزیع، به باج‌بازی‌ی گردد. با وجود این همه شهید و زخمی و نبود امکانات بهداشتی در غزه، جنگنده‌های صهیونیستی کماکان به حملات خود ادامه می‌دهند. یک منبع پزشکی به الجزیره گفت که بامداد سه‌شنبه در نتیجه حملات جدید رژیم‌صهیونیستی به منازل در البریح و دیرالبلح در مرکز نوار غزه، ۲۳ فلسطینی به شهادت رسیدند. وزارت داخلی غزه همچنین از شهادت ۱۰ نفر و زخمی شدن تعدادی دیگر در بمباران رژیم‌صهیونیستی که خانه‌های در رفح در جنوب نوار غزه را هدف قرار داد، خبر داد. این حمله در منطقه الحشاشین در رفح رخ داد.

حملات گسترده اسرائیل به غزه، یک رسوایی بشری برای این رژیم است که جان غیرنظامیان در نوار غزه را تحت تأثیر قرار می‌دهد و وجدان همه بشریت را به چالش می‌کشد، زیرا اساکنان غزه پس از قطع‌شدن غذا، برق، آب و همه منابع، در بی حملات هوایی اسرائیل، با یک بحران انسانی عمیق روبه‌رو هستند و این جنایت‌ها در سایه سکوت مدعیان دفاع از حقوق بشر غربی انجام می‌شود که تضمین امنیت صهیونیست‌ها را بر هر چیز دیگری ارجح می‌دانند.

■ **درخواست توقف جنگ در غزه**

با تشدید فاجعه انسانی در غزه، بازرگان بین‌المللی دنبال توقف فوری درگیری‌ها هستند. کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، خواستار برقراری «آتش‌بس فوری بشر دوستانه» در غزه شد و از رهبران خواست «انتخاب‌های شجاعانه» داشته باشند.

به گزارش اسکانی نیوز، فولکر تورک، کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل در بیانیه‌ای تأکید کرد: اولین گام باید یک آتش‌بس فوری بشر دوستانه باشد که جان غیرنظامیان را از طریق ارسال سریع و مؤثر کمک‌های بشر دوستانه به غزه نجات دهد.

وی افزود: بشریت باید در اولویت باشد. در جنگ میان حماس و رژیم‌صهیونیستی بسیاری از غیرنظامیان از جمله بسیاری از کودکان از هر دو طرف کشته شده‌اند. به گزارش شبکه الجزیره، تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر هم دیروز یک موضع جدی منطقه‌ای و بین‌المللی در برابر تنش خطرناکی که امنیت منطقه و جهان را تهدید می‌کند، خواستار شد. آل ثانی اظهار کرد: سیاست یک‌پام و دو هوا و رفتار به‌شکلی که گویا جان کودکان به حساب نمی‌آیند، نمی‌پذیریم و سکوت در برابر بمباران و حمله‌بانه علیه غیرنظامیان در غزه جایز نیست. ما خواهان صلح و مخالف به خطر افتادن جان غیرنظامیان بی‌گناه از هر طرف هستیم و به قطع‌نامه‌های بین‌المللی و ابتکار عمل صلح عربی پایبندیم.

نگاره

دکتر احمد کاظمی*

پیام‌های بازگشت قدرتمند قفقازی ایران

برگزاری نشست سازوکار منطقه‌ای «۳+۳» در تهران با میزبانی وزیر امور خارجه کشورمان و حضور وزیران امور خارجه روسیه، ترکیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان در بستر تحولات قفقازی، رویداد مهمی است که از جنبه‌های مختلف قابل ارزیابی است:

اول: این رویداد به معنای رسیدن دیپلماسی به خط میدان در مجموعه سیاست‌های قفقازی و مبین آن است که کشورهای قفقاز و همسایگان آن، به این نتیجه رسیده‌اند که هیچ طرحی در این منطقه بدون مشارکت ایران عملی نخواهد شد. در تحولات سه سال اخیر، به رغم برخی اقدامات تأثیرگذار نظیر احداث کنسولگری قاپان، دیپلماسی از میدان، چندین قدم عقب بود.

دوم: فرمت ۳+۳ یک ابتکار صرفاً ایرانی است که از حدود سه دهه پیش مطرح بوده و نویسنده این منظور در صفحه ۲۰۳ کتاب «امنیت در قفقاز جنوبی» (چاپ ۱۳۸۴) آن را تشریح کردم. واقعیت این است که رویکرد ترکیه و همچنین روسیه طی سال‌های گذشته ۲۰۱ بوده که پس از تحولات جنگ دوم قره‌باغ، در مواردی به فرمت ۲+۲ تبدیل شده که اوج آن پیشنهاد اردوغان در ۲۵شهریور ۱۴۰۲ برای برگزاری نشست چهارجانبه روسیه – ترکیه با ارمنستان – جمهوری آذربایجان بود، بنابراین مصادره فرمت ۳+۳ که عمدتاً از سوی محافل ترک‌گرا صورت می‌گیرد، وارونه‌نمایی واقعیت برای سرپوش بر ناکامی‌هاست.

سوم: با توجه به اختلافات سیاسی مسکو- تفلیس و خصومت تاریخی ترکیه با ارمنستان، تیرا این‌ها بود که ظرفیت میزبانی اولین نشست وزیران امور خارجه ۳+۳ را داشت. در این روند عدم شرکت گرجستان، بیش از آنکه ناشی از اختلافات با روسیه باشد، ناشی از رقابت‌های داخلی سالومه زورابیشویلی، رئیس‌جمهور غرب‌گرا با ایراکلی گرابیشویلی، نخست‌وزیر متمایل به بازسازی روابط با روسیه است.

چهارم: حضور بیانیه تهران و تأکید بر اهمیت حل‌وفصل مسأله‌امت‌آمیز اختلافات بر اساس منشور ملل متحد (ماده ۲۳)، احترام به حاکمیت، استقلال سیاسی، تمامیت ارضی، خدشه‌ناپذیری مرزهای شناخته‌شده بین‌المللی، عدم‌مداخله در امور داخلی، منع تهدید یا توسل به زور و احترام به حقوق بشر، دستاورد مهم دیپلماتیک برای تهران محسوب می‌شود چراکه کلیدواژه‌های فوق، به منزله ریل‌گذاری تحولات کلان‌آنی قفقاز است و با توجه به تجارب سه سال اخیر، عدول از آنها برای بازیگران غیرمسئول، هزینه‌ساز و موجد «حقوق برای اقدامات مشروع پیشدستانه ایران» خواهد بود.

پنجم: ۴ مهر ۱۴۰۲ عملیات اجرایی «اراس» (خط مواصلاتی جمهوری آذربایجان به نخجوان از آغبدن) آغاز شد؛ طرحی که تحقق آن پایانی بر توهم توران‌گرایی انگلیسی و دالان تورانی ناتواست. برگزاری نشست تهران حدود دو هفته پس از این رویداد و با عنوان «بوت صلح، همکاری و پیشرفت در قفقاز جنوبی»، نشان‌دهنده اجماع همسایگان قفقاز درباره «اراس» و عنوان بخشی از ابتکار ترانزیتی «ایران راه» است. این مسیر بیش از ۱۰هزار کیلومتر است و در تضمین ارتباطات میان جمهوری آذربایجان و نخجوان، ترکیه با جمهوری آذربایجان و ارمنستان با دنیای خارج نشان داده است.

ششم: هم‌زمان با برگزاری نشست تهران، سفر وزیر راه و شهرسازی کشورمان به ارمنستان و امضای قرارداد ۲۱۰ میلیون دلاری احداث جاده آگاراک- آچارکاز، نشان می‌دهد که ولادارمنستان با ابتکار راه‌اس هم‌راهی دارد چراکه ارمنه‌ها گمانه‌ها با توجه به رویکردهای قومی دولت‌های باکو و آنکارا و پاکسازی قومی صورت گرفته در قره‌باغ، حتی واگذاری راه مواصلاتی به باکو، زمینه‌ساز ادعاهای بعدی آنها و نهایتاً تجزیه این کشور در آینده خواهد شد. ثانیاً نشان داد تهران در چارچوب ابتکار ترانزیتی «ایران راه» تقویت ارتباطات ارمنستان با دنیای خارج از طریق تقویت جایگاه ایران در دالان شمال – جنوب و کریدور خلیج فارس – دریای سیاه عزم جدی دارد.

هفتم: این نکته محکوم نیست که باکو و آنکارا تمایلی به نقش آفرینی قفقازی ایران ندارند، اما روند تحولات در دو بخش: از یک سو پیام معنادار اقدامات کشنگرانه آشکار و پنهان ایران و از سوی دیگر عوامل جدید تضعیف‌کننده موقعیت قفقازی باکو و آنکارا باعث همراهی آنها شد. این عوامل عبارتند از: انزجار جهانی از باکو و آنکارا به دلیل تأمین ۷۰درصد نفت رژیم‌صهیونیستی از طریق خط لوله باکو – جیحان هم‌زمان با نسل‌کشی فنیع مردم فلسطین از سوی این رژیم، افشای نقش دولت باکو در تسهیل حضور اتباع فریب‌خورده این کشور در ارتش رژیم‌صهیونیستی و کشته‌شدن و به اسارت گرفته‌شدن دهها نفر از این شعار، ایوان بودن مواضع آنکارا علیه جنایات رژیم تل‌آویو، تبعات جهانی پاکسازی قومی ۱۴۰هزار ارمنی از قره‌باغ، قطعنامه شدیدالجن پارلمان اروپا علیه خاندان علی‌اف، شکاف میان فرانسه و دول اروپایی با انگلستان در خصوص دالان تورانی ناتو.

هشتم: تأکید خدشه‌ناپذیری مرزهای بین‌المللی ناظر بر لزوم خروج باکو از حدود ۱۴۰ کیلومتر مربع از اراضی ارمنستان و همچنین توقف پیگیری کریدور جعلی زنگزور و تأکید بر رعایت حقوق بشر در بیانیه تهران، ناظر بر موضوع محکومیت پاکسازی قومی قره‌باغ از ارمنه بومی. لزوم تعهد دولت باکو و متحدانش مبنی بر رعایت الزامات حقوق بشری در این باره از جمله تضمین بازگشت امن ارمنه و صیانت از مواریت تاریخی و مذهبی آنها در قره‌باغ، با توجه به داده‌های متنق، از منظر تهران، هرگونه اخلاف باکو و آنکارا برای جلوگیری از بازگشت ارمنه به معنای بازسازی اجرای راهبرد تنش‌زایانه صهیونی –تنوع‌شمنی «اسکان صهیونیست‌ها در قره‌باغ» است. همانند بحث تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان، تضمین حقوق و امنیت ارمنه قره‌باغ مورد تأکید عالی‌ترین مقامات ایران است.

نهم: فرمت ۳+۳ در کنار همکاری منطقه‌ای، در متن خود حاکی از دوره جدید همکاری قفقازی تهران و مسکو است که می‌تواند چرخه‌اشتباهات قفقازی روسیه، «از ترجیح انتقال موقت انرژی با خط لوله باکو بر منافع درازمدت تا اشتباهات در لاجین، قره‌باغ و کریدور جعلی زنگزور» و «اتوقف مسکو و مانع سواستفاده جبهه صهیونی- انگلیسی – ترکی آناتولی از آن برای پیشبرد فتنه ژئوپولیتیکی دالان تورانی ناتو و عدم تلاطم تحریک مسکو علیه ارمنستان به بهانه غرب‌گرایی پاشینیان شود. دهم: این دیدگاه در ایران به حد وجود دارد که کارگران ناتو (انگلستان) در باکو و آنکارا همچنان فریبکارانه در پشت پرده دنبال تملیع و تهدید ارمنستان برای واگذاری کریدور در پیمان آتی صلح هستند با تداوم زوال لایهی باکو – آنکارا و بر مگر راهبرد فریب، ایران هم‌زمانه این موضوع را مدنظر دارد و در صورت لزوم از طریق اقدامات پیشدستانه، نه تنها جلوی توطئه آفرینی‌ها، خواهد گرفت بلکه برای جبران مفات، روندهای جدیدی را آغاز خواهد کرد.

✽ **پژوهشگر ارشد اوراسیا**

خبرگونه‌ها

تجهیز ارمنستان به سامانه‌های

راداری و پدافندی فرانسوی

ارمنستان و فرانسه روز دوشنبه توافقنامه همکاری نظامی امضا کردند که بر اساس آن ارمنستان به سامانه‌های راداری و پدافند موشکی پیشرفته ساخت این کشور مجهز می‌شود. به گزارش ویگانه «ماسیس پست» «دیساستین لکونو» وزیر دفاع مسلح فرانسه گفت: ارمنستان سه سامانه راداری «مستر – ۳۰۰» خریداری خواهد کرد. لکونو در نشست خبری همراه با «سورن پاپیکیان» هم‌تای ارمنستانی خود گفت: «این سامانه که قبلاً در اوکراین مورد استفاده قرار می‌گرفت، به دلیل قابلیت‌های کشف شناخته شده است.» سخنگوی لکونو نیز به «خبرگزاری فرانسه» گفت: وزرای دفاع فرانسه و ارمنستان همچنین توافقنامه‌ای مبنی بر خرید سامانه‌های پدافند هوایی امضا کردند که شامل خرید پدافند هوایی برد کوتاه «میترال» است. وزرای دفاع فرانسه و ارمنستان همچنین درباره آموزش نظامی، آموزش و تبادل تجربیات به گفت‌وگو پرداختند.

رژیم‌صهیونیستی دیروز اعلام کرد که به روستاهای «عیرتون»، «مارون

الراس» و «تل النحاس» در حد فاصل مناطق «کفر کلال» و «الخیم» متعلق به جنبش مقاومت حزب‌الله در جنوب لبنان از جمله یک مرکز نظامی و یک پست دیده‌بانی حمله کرده است. در حملات این رژیم به جنوب لبنان، سه رزمنده شهید شدند. پیش از این حمله، حزب‌الله لبنان نیز مقر «المرج» در استان النبطیه (جنوب لبنان) را که متعلق به نظامیان صهیونیست است با موشک‌های هدایت‌شونده و سلاح منسب هدف قرار داد. همچنین یک موشک هدایت‌شونده از لبنان پایگاه شوتلای رژیم‌صهیونیستی در شمال اراضی اشغالی را هدف قرار داد. بر اساس گزارش منابع خبری، نظامیان صهیونیست برخی پایگاه‌های شان با طرارتی که آن را تهدید می‌کند، به ویژه اسرائیل مقابله کند.